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KYSTSIKRINGSLAGET RÅGELEJE STRAND ØST AF 1953 
Hjemmeside: kystsikringslag.dk  
Sekretær: Erik Biering                                   Mobil: 20152679                              E-mail: 2biering@mail.dk 
  
  

Referat af ordinær generalforsamling i 
Kystsikringslaget Rågeleje Strand Øst af 1953  

på Restaurant Søstjernen 
søndag den 25. august 2024 

I alt 20 personer deltog 
Punkt 1. Valg af dirigent. 
Jytte Lindgaard, Øllenbjerg 5 blev valgt 
Hun konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet og beslutningsdygtig.  
 

Punkt 2. Bestyrelsens beretning. 
Hans Gjerding berettede om lagets virksomhed i det forløbne år:  

 

Strandfodringsprojektet Nordkystens Fremtid 

Som formanden for bestyrelsen, fremlægger jeg de overordnede linjer, der så suppleret af 

bestyrelsesmedlemmerne Philip Tønnesen og Jannich Petersen samt lagets tekniske rådgiver, 

sekretær og dygtige ingeniør Erik Biering. 

 

De 3 kommuner Helsingør/Gribskov/Helsingør kommuner tager endnu et livtag med Nordkystens 

Fremtid og sandfodring, og der er tilført yderligere penge til projektet. 

 

En naturlig forhindring, var blandt meget andet, Natura 2000, der indebar en tilskrivning på 160 

mill. kr. til retablering af de marsvinehabitater, der blev truet ved den massive sandsugning, der var 

planlagt omkring deres yngle- og leveområder. 

 

Så I foråret 2024 har Helsingør, Gribskov og Halsnæs kommuner besluttet at puste nyt liv i 

Nordkystens Fremtid med den tilføjelse, at der anlægges stenrev for at kompensere for påvirkningen 
af Natura 2000. 

 

Betalingsmodellerne for sandfodringsprojektet fastholdes : 

 

Helsingør Kommune påtager sig betalingen 100 % over skatten, 

Gribskov Kommune 75/25 - med 25 % til kystnære ejendomme. 

Halsnæs Kommune 50/50 - med 50 % til kystnære ejendomme  

 

Det er her værd at bemærke, at huske på, at bestyrelsen her fra Kystsikringslag Øst op til flere 

gange skriftligt, har meddelt Gribskov Kommune, at Kystsikringslaget Rågeleje Strand Øst af 1953 

har et velfungerende anlæg, har det sand der er behov for og ikke ønsker at deltage i udgiften til 

sandfodring! 

 

Til generalforsamlingens orientering har Kystsikringslaget af 1953 i perioden 2000-2023 anvendt 

2.4 mill. kr. til sikring og vedligehold af kystbeskyttelsesanlægget. 

 

Der foreligger så en ny såkaldt tentativ tidsplan for Nordkystens Fremtid. 

Ifølge den er strandfodringen nu flyttet til sidst i 2028. 
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Stranden og Kystbeskyttelsesanlæggets tilstand. 

I vinteren 2024 gav vi høfde nr. 4 og 6, som var sunket noget, en overhaling, og også høfde 2 blev 

justeret lidt for at lette overgangen fra kommunens trætrappe til stranden. Ved samme lejlighed 

lagde vi sand på Mariannes sti, og nogle betonbrokker, der var kommet til syne på stranden, blev 

kørt bort til knusning og genbrug.  

 

Belært af erfaring vovede bestyrelse ikke iværksætte arbejdet, før vi havde kommunens skriftlige 

bekræftelse på, at arbejdet ikke ville udløse et krav om såkaldt kompenserende sandfodring.  

 

Heldigvis fik vi den bekræftelse. 

  

Stranden og kystbeskyttelsesanlægget blev gennemgået af ingeniør Erik Biering den 29. juli.  

 

Det var bemærkelsesværdigt, at på hele strækningen fra den ny-istandsatte høfde 6 til lagets 

afslutning mod øst var hele stranden og den kystnære havbund dækket af fint sand. 

 

Vest for vores anlæg, hvor der ikke findes høfder, men blot rudimenter fra gamle høfder, det der i 

folkemunde kaldes “tandstumperne” er stranden dækket af grove ralsten, som er svære at gå på. 

 

Når vi har fint sand her, så skyldes det vores høfdeanlæg, der dæmper bevægelserne i vandet, 

således at det finere sandmateriale, bundfældes og skaber den meget fine strand, som vi har.  

 

Andre forhold af metrologisk og hydraulisk art kan også godt spille ind her. 

  

Ved besigtigelsen den 29. juni bemærkede Erik Biering, at der på høfde 7, dér er stenene i 

brydningszonen lidt lavere end træhøfden, og de ligger ikke så tæt, som i høfde nr. 1 til 6. Det 

samme gælder i nogen grad høfde 8. Det bør justeres ved lejlighed. 

  

I perioden har der været hele fire storme, hvoraf de tre har været så voldsomme, at de er kommet 

DMIs stormliste. 

 

Den første storm, som ikke nåede at få noget navn, kom den 20.-21. oktober 2023. 

Den gav anledning til højvande, stormflod og oversvømmelse i den sydlige del af landet, men på 

nordkysten var der ingen problemer.  

 

Den anden storm, som heller ikke nåede at få et navn, kom 23.-24. november. 

Den navnløse storm gav anledning til voldsomt lavvande i det sydlige Danmark og godt 1 m 

forhøjet vandstand på Nordkysten. 

For kystbeskyttelsen var den ikke noget at snakke om. 

Vandstanden kom ikke over 115 cm, og den var kun over 100 cm i ca. 4 timer. 

Middelvinden nåede kun op på 14 m i sekundet (stiv kuling) og det blæste 24 m i sekundet i 

vindstødene (storm). 

 

Den tredje var stormen Pia, som kom den 21.-22. december 2023. 
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Stormen Pia startede om eftermiddagen den 21. december 2023 og kulminerede natten mellem den 

21 og den 22. december med middelvind af stormende kuling (18 m/s) og stærk storm i vindstødene 

(29 m/s). 

Vandstanden steg til et maksimum på155 cm lidt under en statistisk 20-års hændelse som pt. 

angives at være 160 cm. Stigningen i vandstand kom forskudt fra stormen ca. 5 timer, så maksimum 

nåedes på et tidspunkt, hvor stormen var svækket en smule, dvs. kl 7-8, hvor stormen var løjet lidt 

af til (16/25 m/s) 

Vandstanden er målt i Hornbæk. I Hundested var vandstanden samtidig ca. 10 cm højere.  

Vandstanden var kun over 1,5 m i et par timer. 

  

Den fjerde var stormen Rolf, som kom den 23. februar 2024. 

Stormen Rolf kom natten til den 23. februar og var kort og heftig. 

Retningen var SV, middelvinden var på nordkysten omkring 17 m/s, dvs. hård kuling, og 

vindstødene var op til 28 m/s dvs. stærk storm. Vandstanden kom ikke højere op end +50 cm.  

 

Samvirket af Nordsjællandske Dige- og Kystsikringslag. 

Samvirket af Nordsjællandske Dige- og Kystsikringslags forretningsudvalg følger aktivt forløbet i 

projekt Nordkystens Fremtid. 

 

Kyst Øst mangeårige og dygtige ingeniør og sekretær, er nu KystMæt og har valgt at takke af d. 

31.12.2024 

Bestyrelsen anbefaler derfor, som Erik Bierings exitprojekt, at EB ved årsskiftet 24/25 ajourfører 

rapporten om stranden og kystbeskyttelsesanlæggets tilstand fra foråret 2024 med muligheder og 

forslag til vedligehold og forbedringer, således at den kommende bestyrelse har pejlemærker for de 

næste års arbejder.  

 

Der har siden, den tidligere formand, nu afdøde advokat William Benzens tid, været 

sommertradition for, at supplere formandens kystberetning med “det løse” - det der sker og er sket i 

årets løb i Rågeleje. 

 

Kyst Øst var d. 23.6, repræsenteret v/ formanden, Hans Emil Gjerding, i panelsamtale m. 

byrådspolitikeren, soc. demokraten Bo Jul på Rågeleje Udsholt Strands Grundejerlaugs 

Generalforsamling. 

 

Under panelsamtalen blev der kraftigt understreget og advaret om, den underminering af 

vejanlægget ved udmundingen af HØJBRO Å. - udfordringen ligger i Kystsikrings Vest regi. 

 

Kyst Øst har flere gange tilbud Kyst Vest sin hjælp v/ vores ingeniør Erik Biering. 

 

Formanden for Rågeleje Udsholt Strand Grundejerlaug, Ingvill Solbo Christiansen, påtænker nu, at 

indkalde Kyst Øst/Kyst Vest og Stenrevsgruppen med henblik koordinering g af kystanliggender for 

Rågeleje.  

 

Skjønne Raageleje prisen ‘24 er 1. gang uddelt til Foreningen Rågeleje og den smukke have v/ Tony 

Skovsende. 
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Rågeleje Udsholt Strand Grundejerlaug har nu på 3. år, gennemført HAPPY HOUR på stranden ved 

badehusene alle fredage i juli måned kl. 17-19. Senest med 60 deltagere.  

 

Kystsikringslaget Rågeleje Strand Øst af 1953 og Rågeleje Udsholt Strand Grundejerlaug er 

repræsenteret i bestyrelsen for Gribskov Landligger Forbund - en organisation m. 8000 medlemmer 

og 180 organisationer og laug. 

  

Herefter fulgte en længere meningsudveksling, hvor der blev gået i dybden med beretningens 

mange input. 

 

Herunder redegjorde Jannich Petersen for de økonomiske udfordringer, som kommunen vil stå 

overfor, i forbindelse med eventuel etablering af et stenrev til mange millioner, hvis kommunen skal 

finansiere det. 

 

Philip Tønnesen pegede på lagets høfdegruppe, som snart er den eneste tilbageværende gruppe af 

træhøfder fra midten af 1950-erne, og der var bred enighed om, at de sammen med badehusene er et 

vigtigt element i Rågeleje-kystens identitet. 

 

Under den ovenfor omtalte generalforsamling i Rågeleje-Udsholt Strand Grundejerlaug orienterede 

Hans Gjerding om dette lags holdning til strandfodring, som er, at vi ikke har noget at indvende 

imod den, men at vi ikke ønsker at deltage økonomisk, da vores anlæg yder den kystbeskyttelse, 

som vi har behov for, og yderligere fastholder en strand, som vi er godt tilfredse med.  

 

Dirigenten forespurgte forsamlingen, om der fortsat var opbakning til denne holdning. 

Forsamlingen tilkendegav, at dette var tilfældet. 

Beretningen godkendtes med akklamation. 
 
Punkt 3. Fremlæggelse af det reviderede regnskab. 
 

Regnskabet blev gennemgået af Erik Biering. 

Regnskabet blev vedtaget. 
 
Punkt 4. Fastlæggelse af budget og bidrag for 2025 som ønskes vedtaget. 
Budgettet og forslaget om at fastholde bidraget på 50 kr pr part blev gennemgået af Erik Biering. 
 
Forsamlingen tilsluttede sig, at der ved fremtidige vedligeholdelsesopgaver ligesom i det forgangne år 
tages højde for at vedligeholdelsesarbejdet ikke udløser kommunalt krav om sandfodring, og at der 
skaffes skriftlig bekræftelse herpå, før et arbejde sættes i gang. 
 
Budget og partsbidrag blev herefter vedtaget. 
 

Punkt 5. Valg til bestyrelsen 
Hans Gjerding var på valg og blev genvalgt. 
Dirigenten forklarede, at vedtægten ikke åbnede mulighed for valg af en suppleant til bestyrelsen, men 
at bestyrelsen i stedet kunne invitere Frank Toft Nørgaard med til bestyrelsesmøderne. 
 
Punkt 6. Valg af 2 revisorer. 
Henrik Moltzen blev genvalgt. I stedet for Frank Toft Nørgård, som nu er knyttet tættere til bestyrelsen, 
valgtes Michael Engell-Jensen Rågeleje Strandvej 11 A. (Rettet 28.8.2024 af Erik Biering) 
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